

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

Rok XII | ŁÓDŹ, WTOREK, DNIA 23 KWIETNIA 1935 R. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | Nr. 110

Zawieszenie rokowań sowiecko-francuskich

W sprawie zawarcia paktu wojskowego i politycznego. — Litwinow wezwany do Moskwy
Nagle oziębienie się stosunków pomiędzy Paryżem a Moskwą wywołało wielkie wrażenie w kołach politycznych

Moskwa, 22 kwietnia.

(PAT) Agencja Tassa ogłosiła następujący komunikat:
Rozmowy pomiędzy pp. Litwinowem i Lavalem zostały czasowo zawieszona. Kom. Litwinow wezwany został do Moskwy, celem złożenia sprawozdania radzie komisarzy ludowych.

Moskwa, 22 kwietnia.

(PAT) Cała prasa zamieszcza na pierwszych stronach komunikaty Tassa i Havasa o przerwaniu rokowań francusko-sowieckich bez jakichkolwiek komentarzy. Korespondent paryski Tassa pisze w depeszy, iż w Paryżu nie trwa się rokowań za zerwane, nato-

miast przewiduje się rychłe podpisanie układu. Obszernie cytowane są głosy francuskie, zarzucające Lavalowi „zwłanie, wahanie i niełojalność“.

Omawiając wrażenie nagłego wyjazdu Litwinowa do Moskwy, korespondent paryski Tassa twierdzi, że „uzdrawiająca działalność tego faktu na cześć prasy francuskiej, która jeszcze wczoraj pozwalała sobie na rozpowszechnianie zarzutów pod adresem polityki sowieckiej.“

Paryż, 22 kwietnia.

(PAT) Wiadomości o trudnościach, jakie napotyka zredagowanie tekstu układu francusko-sowieckiego, wywoła-

ły w Paryżu duże wrażenie. Było ono tem większe, że powszechnie spodziewano się, iż komisarz Litwinow, jak zapowiedziano na piątkowym posiedzeniu rady ministrów, przybędzie w sobotę dnia 20 b. m. do Paryża w celu parafowania umowy francusko-sowieckiej.

Ustalono nawet szczegóły pobytu komisarza Litwinowa w Paryżu. W tych warunkach wyjazd Litwinowa z Genewy bezpośrednio do Moskwy nabrał szczególniejszej wymowy.

W komunikacie ogłoszonym przez agencję Havasa w dniu 20 b. m. podano

do wiadomości, iż rozmowy, nawiązane między Francją a Związkiem Sowieckim w sprawie ostatecznej redakcji tekstu paktu francusko-sowieckiego, prawdopodobnie ulegną chwilowej przerwie, gdyż nie udało się definitywnie ustalić tego tekstu przed powrotem Litwinowa do Moskwy. Z drugiej strony, oświadcza dalej komunikat, wobec wyjazdu min. Laval'a na święta, trudno przewidywać, aby prace nad redakcją układu francusko-sowieckiego można było aktywnie podjąć przed połową bież. tygodnia.

NOTA PROTESTACYJNA HITLERA

do wszystkich państw, które głosowały w Lidze Narodów za potępieniem Niemiec

Czy możliwe jest jeszcze porozumienie z Niemcami?

Berlin, 22 kwietnia.

(Pat) W południe dnia 20 b. m. Niemieckie Biuro Informacyjne ogłosiło następujący komunikat:

Rząd Rzeszy polecił notyfikować państwom, które uczestniczyły w uchwale Rady Ligi Narodów z dnia 17-go b. m. protest przeciw tej uchwale. W nocie protestacyjnej oświadcza się rządowi, że NIE MAJĄ PRAWA NARZUCAĆ SIĘ NA SĘDZIÓW NAD NIEMCAMI.

Ze uchwała Rady Ligi stanowi nową próbę dyskryminacji Niemiec i że z tego powodu zostaje

NAJBZEWZGLĘDNEJ ODRZUCONA.

Równocześnie rząd Rzeszy zawiadamia obce rządy, że zastrzega sobie ogłoszenie w najbliższym czasie swego stanowiska wobec poszczególnych kwestyj poruszonych w uchwale rady.

Jak się dowiaduje przedstawiciel Rządu Rzeszy przeciw rezolucji genewskiej, miała być wręczona w Paryżu, Londynie i Rzymie w sobotę po południu za pośrednictwem tamtejszych ambasadorów niemieckich. Równocześnie nota miała być doręczona w stolicach wszystkich państw reprezentowanych w radzie Ligi.

Jak słychać, nota jest zwięzła, lecz bardzo energiczna w sformułowaniu.

Paryż, 22 kwietnia.

(Pat) Prasa francuska w komentarzach do noty rządu Rzeszy, zawierającej protest przeciwko uchwale rady Ligi Narodów z dnia 17 b. m. podkreśla przedewszystkiem unikanie ze strony Niemiec zerwania możliwości pertraktacji z wielkimi mocarstwami.

„Le Temps“ w artykule wstępnym, zatytułowanym „nota niemiecka“ pisze, że po uchwale genewskiej oczekiwano reakcji Berlina. W miarę tego, jak czas

mijał, ton polemiki narodowych socjalistów obniżał się. Artykuł oświadcza w końcu: nota niemiecka zapowiada, iż rząd Rzeszy zastrzega sobie możliwość przedstawienia w przyszłości swego punktu widzenia na temat różnych zagadnień, będących przedmiotem rezolucji, przez co niewątpliwie zamierza on zapewnić sobie

MOŻNOŚĆ DALSZEJ DYSKUSJI.

Zastrzega się on przed zamknięciem drzwi do dalszych rokowań, co daje do myślenia, iż, pomimo protestu, w Berlinie zaczynają się zastanawiać.

Bernus w „Journal des Debats“ pisze: Solidarność angielsko-franco-

włoska, potwierdzona w Stresie, której wynikiem jest głosowanie genewskie, bezwątpienia wywarła silne wrażenie w Berlinie. Zbawienny skutek odosobnienia jest widoczny. W zakończeniu artykułu Bernus zapowiada, iż Niemcy zdwoją wysiłki celem

ROZBICIA BLOKU FRANCUSKO-ANGIELSKO - WŁOSKIEGO.

Poza tem nie przestają one prowadzić rozmów w Paryżu. P. Laval zaproszony został do zatrzymania się w Berlinie dokąd udał się w ostatnich dniach poseł Scapini, który był przyjęty przez Kanclerza Hitlera. Chcemy wierzyć — kończy dziennik — iż dep. Scapini pod-

jął tę niezręczną podróż z własnej inicjatywy i że nie otrzymał w tym względzie żadnej oficjalnej zachęty.

Berlin, 22 kwietnia.

(Pat) Prasa niemiecka obszernie komentuje notę protestacyjną rządu Rzeszy. W przeciwieństwie do alarmujących artykułów, jakimi przyjęto rezolucję genewską, obecne enuncjacje POZBAWIONE SA GWALTOWNEGO CHARAKTERU.

Stwierdzają one zaostrenie sytuacji, nie wspominają jednakowoż o absolutnej niemożności powrotu do Genewy.

„Deutsche Allgemeine Ztg.“ wskazuje z naciskiem, że Niemcy również i tym razem wyświadczyły pokojowi światowemu nieocenioną przysługę, odpowiadając wbrew przypuszczeniom zagranicy na „intrygę genewską“ w formie możliwej i najgodniejszej, ale jednocześnie jaknajbardziej opanowanej.

„Boersen Ztg.“ zapewnia, że protest Niemiec bynajmniej nie jest wyrazem przejściowego tylko niezadowolenia. Rada Ligi nie będzie mogła dźwignąć się, jeżeli Niemcy nadal odniosą się będą do niej bez sympatii i z najwyższą nieufnością.

Zagranica interesuje się pytaniem, czy Niemcy mimo rezolucji rady wznowią rokowania i powrócą do Genewy, pisze „Hamburger Fremdenblatt“. Protest dyplomatyczny Rzeszy najlepiej dowodzi, jak dalece pogorszyły się szanse przyszłego porozumienia, dodaje tenże dziennik.

Londyn, 22 kwietnia.

(Pat) Korespondent berliński „Daily Mail“ Wald Prince podaje, iż Niemcy prawdopodobnie odmówią wzięcia udziału w mającej się odbyć w maju w Rzymie konferencji w sprawie zagadnienia austriackiego.

Dzień lotnictwa w Berlinie

Nowa demonstracja wojskowa

Berlin, 22 kwietnia.

(PAT) W niedzielę odbył się w Berlinie „dzień lotnictwa wojskowego“, połączony z wielkim pokazem samolotów wojskowych i sportowych na lotnisku Tempelhof. Dzień ten wybrano specjal-

nie, jako rocznicę zgonu asa lotnictwa myśliwskiego Niemiec z czasów wojny światowej, rotmistrza von Richtenhofena, którego imię nosić będzie pierwsza eskadra samolotów myśliwskich.

Dwa ogniska wojenne

Henderson za powrotem Niemiec do Ligi

Londyn, 22 kwietnia.

(Pat) Przewodniczący konferencji rozbrojeniowej Henderson wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył, iż istnieją na świecie dwa ogniska burzy: Daleki Wschód i Europa. Pokój — mówił dalej Henderson — jest nierozdzielony, a wszelka próba w kierunku rozdzielenia odpowiedzialności za jego utrzymanie jest wezwaniem do obalenia paktu Ligi i wywołania wojny. Anglja

niewątpliwie zostałyby wciągnięta do wojny europejskiej, wobec czego w jej życiowym interesie leży rozwiązanie zagadnienia równouprawnienia Niemiec w ramach systemu bezpieczeństwa powszechnego. Z tego względu powrót Rzeszy niemieckiej do Genewy i przyjęcie przez nią wszystkich zobowiązań paktu Ligi jest absolutnie niezbędne dla istotnego rozwiązania sprawy.

JAKA BĘDZIE NOWA ORDYNACJA WYBORCZA?

Specjalne kolegium wyznaczać będzie kandydatów na posłów, których liczba zmniejszona będzie do 300. — Okręgi wyborcze będą 2 i 3-mandatowe

Wyborców do senatu obowiązywać będzie cenzus wieku i wykształcenia

Warszawa, 22 kwietnia. Pierwszej połowie maja zwołane sejm i senat na sesję nadzwyczajną. Przepuszczalnie premier Sławek wyłoży na sesji tej wielkie expose w sprawie zasad nowej ordynacji wyborczej do ciała ustawodawczego. Jak się dowiadujemy, ogólne zarzysy ordynacji będą wyglądały następująco:

1) Kandydatów do sejm nie wyznacza partje polityczne, jak to było dotychczas, lecz prawa te nadane będą specjalnemu kolegium, odrębnemu dla

każdego okręgu, a składającemu się z przedstawicieli instytucji o charakterze prawnopublicznym i samorządów terytorjalnych. Kolegium to ustali dla każdego okręgu kandydatów na posłów w ilości dwukrotnie większej od ilości mandatów, przypadających danemu okręgowi.

2) Wybory do sejm będą powszechne, równe, tajne i bezpośrednie. Nie będą natomiast proporcjonalne, jak to było dotychczas. Wiek wyborców będzie podniesiony z 21 do 24-let. Kobiety będą równouprawnione z mężczyznami.

Do wyboru na posła potrzebna będzie względna większość. Okręgi będą 2 lub 3-mandatowe. Ogółem posłów będzie 300 zamiast dotychczasowych 444-ch.

3) Ilość senatorów wynosić będzie 111, t. j. tyle co dotychczas. Jedna trzecia senatorów mianowana będzie przez Pana Prezydenta Rzplitej, a dwie trzecie pochodzić będą z wyborów, które nie będą ani powszechne, ani równe, ani bezpośrednie. Wybory odbywać się będą dwustopniowo, przyczem obowiązywać będzie cenzus wieku i wykształcenia. Senackie okręgi wyborcze będą

większe od sejmowych i odpowiadać będą terytorjalnie obszarom województw. System ustalania kandydatów na senatorów będzie inny, niż do sejm.

Ogólna liczba uprawnionych do głosowania do senatu w całym państwie wynosić będzie około jednego miliona.

Tyk wygląda w ogólnych zarysach nowa ordynacja wyborcza. Jest rzeczą możliwą, że sejm wprowadzi do niej pewne zmiany w szczegółach.

Najbliższe wybory na jesień roku bieżącego odbędą się już według zasad nowej ordynacji.

Święta w Łodzi

Ciepła i słoneczna pogoda. — Ożywiony ruch na ulicy Piotrkowskiej. — Przepelnione parki miejskie

(p) Piękna, ciepła i słoneczna pogoda panowała przez cały czas ubiegłych świąt Wielkiej Nocy. Począwszy już od soboty rano, przez cały pierwszy i wczorajszy dzień świąt Łódź tonęła w blaskach słońca. To też na ulice naszego miasta, a szczególnie na ulicę Piotrkowską wyległy niezliczone tłumy spacerowiczów.

Na chodnikach ulicy Piotrkowskiej w ciągu ubiegłych dni świątecznych panował taki natłok, że z trudnością można było się przedostać przez ulicę. Również parki łódzkie, a szczególnie park Sienkiewicza i Poniatowskiego zapelnily się publicznością. W parkach tych nie można było znaleźć wolnych ławek.

Krwawe bójki świąteczne Szereg osób rannych

(p). Ubiegłe święta, jak to zazwyczaj bywa obfitowały w liczne krwawe bójki. I tak: W domu przy ulicy Szarej 14 wynikła bójka na noże i różne tepe narzędzia między właścicielem tego domu i jego synem, a lokatorem. Krwawe zajście zlikwidowała dopiero policja. Wówczas stwierdzono, że właściciel domu 55-letni Franciszek Krochmalcki i jego syn — 27-letni Alfred Krochmalcki odnieśli szereg ran zadanych nożem i łomami żelaznymi. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego miejskiego po nałożeniu opatrunków pozostawił ofiary krwawej bójki na miejscu w stanie silnie osłabionym. Policja prowadzi dochodzenie.

W czasie bójki w domu przy ulicy Pabjanickiej 44 został pokłóty nożami 47-letni Stanisław Ciechowicz, zamieszkały w tymże domu. Zawezwany lekarz pogotowia ratunkowego opatrzył Ciechowicza, pozostawiając go na miejscu w stanie silnie osłabionym. Sprawców pożgania C. poszukuje policja.

W czasie ibacji, suto zakrapianej alkoholem, jaka się odbyła wczoraj u jednego z lokatorów domu przy ulicy Króśnińskiej 9, wynikła bójka na noże i różne tepe narzędzia. W czasie bijatyki odniosła złamanie ręki oraz głębokie i ciężkie rany głowy i klatki piersiowej 30-letnia lokatorka tego domu Honorata Promińska, którą wezwany lekarz pogotowia w stanie groźnym odwiózł do szpitala w Radogoszczu. Policja zatrzymała kilku uczestników bójki. Dalsze dochodzenie w toku.

W wyniku bijatyki w domu przy ulicy Zagajnikowej 17 został dotkliwie poturbowany lokator tego domu — 34-letni Adam Karwowski, którego opatrzył lekarz pogotowia.

Przy zbiegu ulic 11-go Listopada i Gdańskiej został w godzinach nocnych pożgany przez nieznaną sprawców 24-letni Wacław Rajtkowski, z zawodu elektrotechnik, zamieszkały przy ulicy Mielczarskiego 12. Udzielił mu pomocy wezwany lekarz pogotowia ratunkowego.

W domu przy ulicy Drewnowskiej 101 wynikła onegdaj wieczorem bójka, w trakcie której został poturbowany w nogę loaktor tego domu 54-letni Władysław Kostrzewa, woźny sądu okręgowego w Łodzi. Zawezwany lekarz pogotowia ratunkowego przewiózł Kostrzewę do szpitala św. Józefa w stanie ciężkim.



KRONIKA

Kwiecień
23
Wtorek

Dzisiaj Wojciecha B. M.	
Jutro Fidelisa Kapuc. M	
Wschód słońca	4.23
Zachód słońca	18.45
Wschód księżycy	00.00
Zachód księżycy	7.00
Długość dnia	13.39
Przybyła dnia	7.22

Przebieg adw. Rabinowicza

Wczoraj w godzinach popołudniowych odbył się pogrzeb zmarłego adwokata Sarnuela Rabinowicza. W pogrzebie wzięły udział niezliczone tłumy, niemal wszyscy członkowie pałacu łódzkiej oraz przedstawiciele sądownictwa. Jak się dowiadujemy, adw. Rabinowicz po amputacji nogi był zupełnie przytomny i do ostatniej chwili przed śmiercią odpowiadał na zadawane mu pytania.

Spadł z huśtawki doznając śmiertelnych ran

(p) Na obszernym placu przy ulicy Łódzkiej 17 rozbił namiot Luna Park. Wczoraj w Luna Parku tym huśtał się młody z huśtawek 20-letni Kazimierz Fabjańczyk (Limanowskiego 62). Fabjańczyk stracił równowagę i runął na rusztowanie huśtawki.

Przebieg adw. Rabinowicza

Do broczącej krwią i nieprzytomnej ofiary strasznego wypadku wezwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz stwierdził wstrząs mózgu, złamanie nogi oraz ogólne obrażenie cieleśne.

Przebieg adw. Rabinowicza

Po nałożeniu prowizorycznych opatrunków Fabjańczyk został w stanie beznadziejnym odwieziony do szpitala św. Józefa.

Przebieg adw. Rabinowicza

Dzisiaj, we wtorek, przegląd pojazdów mechanicznych nie odbywa się. Jutro, w środę, dnia 24 b. m. do przeglądu cywilnych pojazdów mechanicznych przed komisję przeglądową Nr. 1 — ulica Wigury (Pusta) — dojazd od ulicy Kilińskiego — należy dostarczyć pojazdy mechaniczne osobowe właścicieli (Instytucji firm), których nazwiska rozpoczynają się od liter R o do końca R i U.

Tragiczne skutki strzelaniny wielkanocnej

22-letni syn kupca ciężko ranny

Tragiczny wypadek miał miejsce w czasie świąt w domu przy ulicy Narutowicza 29.

Jeden z odłamków uderzył z ogromną siłą w głowę przechodzącego 22-letniego syna kupca Chananej Bajzera (Narutowicza 29).

Na podwórzu tego domu kilku chłopców zabawiło się strzelaniem z petard. Jedną z petard była nasycona taką dużą ilością materiału wybuchowego, że w czasie uderzenia kamień pękł na kilka kawałków, które rozlać się w promieniu kilkunastu metrów po podwórzu.

Zawezwany lekarz pogotowia ratunkowego po nałożeniu prowizorycznych opatrunków przewiózł ofiarę tragicznego wypadku do szpitala w stanie ciężkim.

Echa pożaru w fabryce „Poleczes”

Fabryka była asekurowana. — Komisja na miejscu pożaru

Jak już doniósł „Express” wczoraj, spłonęła szarparnia firmy „Poleczes” znajdująca się w gmachu fabrycznym przy ul. Sienkiewicza 78.

Do tej pory nie zdołano ustalić przyczyny pożaru i dopiero dziś uda się do gmachu fabrycznego specjalna komisja złożona z przedstawicieli policji, władz śledczych i straży pożarnej.

Jak się dowiadujemy, fabryka była ubezpieczona na poważną sumę. Spółwłaściciele fabryki „Poleczes”, którzy byli wezwani do urzędu śledczego zostali po przesłuchaniu zwolnieni.

Tragiczna śmierć woźnego szkoły powszechnej. — Zatruty został gazem świetlnym

W sobotę przedświąteczną w szkole powszechnej przy ul. Zakątnej 21 wydarzył się tragiczny wypadek, którego ofiarą padł woźny tej szkoły.

Franciszek Wojtczak (11 Listopada 80) zajęty był w sobotę popołudniu ostatnimi porządkami w szkole. Pod wieczór nieszczęśliwy woźny, aby się nieco posilić, zakupił kilka bułek i nieco kiełbasy i na maszynie gazowej w pokoju nauczycielskim zagrzał sobie wody na herbatę.

Przez nieuwagę najpewniej, zdejmując czajnik z maszyny, woźny źle dokreślił kurek tak, że choć płomień zgasł, jednak gaz przez zmniejszone otwory ulatniał się dalej. Posiliwszy się Wojtczak zasnął na krześle.

Gdy Wojtczak nie wrócił tej nocy do domu na święta — zaniepokojona rodzina rozpoczęła poszukiwania. Wreszcie, dopiero w drugi dzień świąt, wczoraj rano znaleziono go półleżącego na krześle koło maszyny gazowej. Lekarz pogotowia stwierdził zgon 61-letniego Wojtczaka przez zatrucie gazem. Zwłoki zostały przewiezione do prosektorjum. (g).

Dymśza, Bogda, Krukowski, Tom, Lawiński rozmieszają do łez w najweselszej polskiej komedji muzycznej

A. B. C. Miłości w kinie

EUROPA (Narutowicza 20) Pocz. seans. 4, 6, 8, 10

Sylvia Sydney w swej najnowszej kreacji

„Serce Indjanki”

już za kilka dni w Łodzi

CASINO
Kunszt gry aktorskiej.
Najsłynniejsza gwiazda świata

Elżbieta Bergner
w filmie
Marzące Usta
(Der Traumende Mund)
w języku niemieckim

